
 

Settore 4. Sviluppo Strategico e Assetto del Territorio 

 

Determinazione N. 1695 del 02/08/2024 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE PERSONALE SERVIZIO 

POLIZIA PROVINCIALE AI SENSI DELL`ART. 97 DEL CCNL 2019/2021 PER L’ANNO 

2024 AL DIPENDENTE CLAUDIO IANNUZZO.  

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che  

- in data 11 novembre 2022 è stato sottoscritto il Collettivo Nazionale Funzioni Locali 2019-2021; 

- l’art. 97, commi 1 e 2, del succitato contratto – recante Indennità di funzione –testualmente recita: 

“Gli enti possono erogare al personale di cui alla presente Sezione inquadrato nell’Area degli 

Istruttori e nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione che non risulti titolare di un 

incarico di EQ, una indennità di funzione per compensare l’esercizio di compiti di responsabilità 

connessi al grado rivestito; l’ ammontare dell’indennità di cui al comma 1 è determinato, tenendo 

conto specificamente del grado rivestito secondo i rispettivi ordinamenti o quelli definiti dalla 

normativa regionale prevista in materia e delle connesse responsabilità, nonché delle peculiarità 

dimensionali, istituzionali, sociali e ambientali degli enti, fino a un massimo di € 3.000 annui 

lordi da corrispondere per dodici mensilità, elevabile fino ad un massimo di € 4.000 per il 

personale inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione”; 

- il Titolo VI del C.C.N.L. “Funzioni Locali”, rubricato in “Sezione per la Polizia Locale” e in 

particolare l’art. 56-sexies, comma1, introduce l’indennità di funzione che gli enti possono 

erogare al personale della Polizia Locale inquadrato nelle categorie C e D, che non risulti 

incaricato di posizione organizzativa, per compensare l’esercizio di compiti di responsabilità 

connessi al grado rivestito; 

- il successivo comma 4, specificamente, recita “L’indennità di cui al comma 1 sostituisce per il 

personale di cui al presente titolo l’indennità di specifiche responsabilità, di cui all’art. 70 

quinquies, comma 1…”; 

Considerato che in sede di contrattazione decentrata è stato appostato l’importo di € 1.500,00 

semestrale per lo svolgimento della funzione de qua ai sensi dell’art. 97 del vigente CCNL; 

Preso atto: 



- che nell’ambito della macro-organizzazione della Provincia di Avellino, approvata con 

Provvedimento Presidenziale n. 157/2023, nel Settore 4. Sviluppo Strategico e Assetto del 

Territorio sono stati inseriti le attività della Polizia Provinciale; 

- che con determinazione n.  1434 del 28/06/2024 è stata definita l’organizzazione interna del 

Settore 4 con l’attribuzione del personale alle articolazioni di cui lo stesso si compone;  

- che tra le attività demandate dalla Legge alla Polizia Provinciale rientrano quelle di:  

Polizia Amministrativa - Polizia Stradale – Polizia Ambientale – Polizia Giudiziaria – Ordine 

Pubblico e Pubblica Sicurezza, la cui specificità e peculiarità comportano elevato grado di 

autonomia operativa e assunzione diretta di responsabilità, in particolar modo per le funzioni 

di Polizia Giudiziaria, i rapporti con l’Autorità Giudiziaria e la Pubblica Sicurezza con la 

Prefettura Competente e altre Forze di Polizia; 

- che, inoltre, ai sensi dell’art. 5 della Legge 65/86 al Responsabile della Polizia Locale è 

riconosciuta la qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria, le cui attività connesse sono 

esercitate direttamente e senza altra intermediazione con l’Autorità Giudiziaria; 

- che è stato assegnato al Settore 4. Sviluppo Strategico E Assetto Del Territorio, Servizio 

Pianificazione Servizi di Trasporto in ambito Provinciale e Polizia Provinciale, il dipendente 

Claudio Iannuzzo, Funzionario specialista dell’area della vigilanza– Area dei Funzionari e 

dell’E.Q. ed in possesso della qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria ai sensi dell’art. 5 

della Legge 65/86, della qualifica di Pubblica Sicurezza riconosciuta dal Prefetto di Avellino 

con decreto n.9972 del 18/01/2013; 

- che le responsabilità connesse alle funzioni della Polizia Provinciale e sopra descritte 

comportano una serie di compiti di particolare complessità e autonomia organizzativa e 

decisionale con l’assunzione diretta di responsabilità in particolar modo per i rapporti con le 

altre autorità amministrative e giudiziarie coinvolte; 

Ritenuto, pertanto, possibile attribuire l’indennità di Funzione prevista dall’art. 97 del CCNL 

2018/2021 al dipendente Claudio Iannuzzo, con decorrenza 01.08.2024, al quale è riconosciuta 

nell’ammontare di 3.000,00 € annui; 

Atteso:  

- che lo scrivente ha competenza, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente 

statuto e regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, all’adozione del presente atto giusta 

Decreto Presidenziale n. 57/2023 di conferimento dell’incarico quale Dirigente Settore.3 

Edilizia Scolastica e Patrimonio- Demanio -Viabilità ed ad interim del Settore 4. Sviluppo 

Strategico e Assetto del Territorio;  

- che il presente atto è conforme alle norme sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. 

30 giugno 2003 n. 196, come modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 di 

recepimento del Regolamento (UE) 2016/679, da cui si rileva il rispetto del principio di 

“minimizzazione dei dati” (cfr. art. 5, par. 1, lett. c) del Regolamento (UE) 2016/679) secondo 

cui oggetto del trattamento debbono essere solo i dati personali “adeguati, pertinenti e limitati 

a quanto necessario rispetto alla finalità per le quali sono trattati”;  

- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267;  

- che, rispetto ai ruoli ricoperti nel suindicato procedimento amministrativo, nè il Rup né lo 

scrivente Dirigente incorre in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 



potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 

l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 d.lgs. 36/2023;  

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione 

di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2024- 

2026, approvato con Provvedimento del Presidente della Provincia n. 21 del 26/01/2024;  

Richiamati:  

- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 140 del 06/12/2023 di approvazione del Documento 

Unico di programmazione della Provincia di Avellino – DUP 2024-2026;  

- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 141 del 06/12/2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2024-2026;  

- il Provvedimento Presidenziale n. 21 del 26/01/2024 di approvazione del PTPCT - triennio 

2024- 2026;  

- il Provvedimento Presidenziale n. 23 del 30/01/2024 di approvazione del PIAO - triennio 

2024- 2026;  

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;  

- il vigente Regolamento per l’attribuzione dell’indennità per specifiche responsabilità;  

- la nota della Segretaria Generale /Direttore Generale n. 18839/2024; 

Per tutto quanto innanzi, 

DETERMINA 

1. di attribuire al dipendente Claudio Iannuzzo, inquadrato nell’Area dei Funzionari e delle E.Q., con 

il profilo di” Funzionario specialista dell’Area della vigilanza”, assegnato al Settore 4. Sviluppo 

Strategico e Assetto del Territorio, l’indennità di funzione prevista nella Sezione speciale all’art. 97 

del CCNL 2018/2021 per l’espletamento delle attività connesse al Servizio di Polizia Provinciale 

come dettagliate in premessa;  

2. di dare atto che al dipendente in argomento è riconosciuta l’indennità di funzione dell’importo di 

€ 3000,00 annui, con decorrenza 1/08/2024, pertanto, l’indennità riconosciuta è pari ad € 1.250,00 in 

ragione dell’effettivo periodo di svolgimento della stessa;  

3. di disporre che la presente determinazione venga trasmessa agli interessati ed al Servizio 

Organizzazione Giuridica del Personale che avrà cura di inserirla nel fascicolo della dipendente. 

 

 


